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ムトー精工株式会社
第５５期 定時株主総会
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ムトー精工株式会社

平成２７年３月期

事業報告
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経済状況について

• 前期末からのアベノミクス効果により、円安、株
高が進行した。輸出産業にとっては円安が業
績の追い風となった

• 日本の景気指標等回復基調にあるが、本格的
な回復は、これからの各社の業績、雇用情勢、
消費動向による

• 海外においては、欧州の債務問題、中国など
新興国経済の減速、中東・アフリカをはじめとし
た各国の動向や情勢など、懸念材料も残され
ている
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プラスチック成形事業
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①売上高は、コンパクトカメラ・デジタルカメラの減少

②また、電子ペンの減少

③スマートフォン向け受注の直前の生産中止
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				50期		51期		52期		53期		54期		55期

		売上高		18,853		16,688		16,189		21,167		21,991		20,058

		営業利益		1,206		481		238		656		187		△ 76







精密プレス部品事業

5

カメラパーツ各種プレス部品
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精密プレス部品事業
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①売上は全般に伸び悩み、新規は監視カメラ、金型試作等

②売上減が響き、営業利益は２期連続マイナスへ
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				50期		51期		52期		53期		54期		55期

		売上高		3,062		3,159		3,552		3282		2498		2291

		営業利益		410		180		119		112		△ 29		△ 66







プリント基板事業
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プリント基板事業

△ 50

0

50

100

150

200

△ 100

0

100

200

300

400

50期 51期 52期 53期 54期 55期

売上高 営業利益

(百万円) (百万円)

①基板の配線設計、検査業務とも、好調に推移

②売上増に伴い、営業利益は前期比６倍に増加
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				50期		51期		52期		53期		54期		55期

		売上高		261		231		246		283		251		323

		営業利益		△ 8		△ 17		12		31		7		43







レート差による売上高および営業利益への影響

53期米ドル平均レート 83円32銭
54期米ドル平均レート 100円49銭
55期米ドル平均レート 110円62銭

売上高 ⇒ 10億9千万円の増加

営業利益 ⇒ 9千1百万円の増加
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当期の為替の影響額について
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経常利益（営業外為替差損益）への影響
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外貨建債権債務のバランスを取って為替の影響を可能な限り

少なくなるようにしております。

・51期の為替差損は､ムトーの円高、ハノイの円建て借入の評価替えによるものです。

・52期の為替差損は､海外子会社の為替の影響によるものです。

・53期、54期及び55期の為替差益は､主に円安に転じた為替相場の影響によるもの

です。

(百万円)
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				50期		51期		52期		53期		54期		55期

		為替差損益		-24,957		-172962		-113453		115216		124782		104448







主力製品の売り上げ推移
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(百万円)
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				電子ペン デンシ		自動車関連部品 ジドウシャカンレンブヒン		一眼カメラ イチガン		プリンター		ビデオカメラ		コンパクトカメラ										列5				列7

		52期 キ		799137		3844223		2915150		1216634		1238895		2205868

		53期 キ		3012680		3836160		4118967		1891470		1489356		1072379

		54期 キ		5548256		4432170		4002642		2086016		1155600		343526

		55期 キ		4503300		4422300		3473896		2517400		1278000		254004

												グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。







ビデオカメラ部品
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ビデオカメラ部品売上の推移

①売上に占める割合

前期７%から８%へ

②前期比売上高

10.6%増の110.6%
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						系列 2		系列 3

		52期 キ		1,238,895		4.4		2

		53期 キ		1,489,356		1.8		3

		54期 キ		1,155,600		2.8		5

		55期 キ		1,278,000

				グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。







コンパクトカメラ部品
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コンパクトカメラ部品売上の推移

①売上に占める割合

前期２%から１．５%へ

②前期比売上高

２６．１%減の７３．９%
③前期に引き続き

スマートフォンの普及

により売上大幅減
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						系列 2		系列 3

		52期 キ		2,205,868		4.4		2

		53期 キ		1,072,379		1.8		3

		54期 キ		343,526		2.8		5

		55期 キ		254,004

				グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。







一眼レフカメラ部品
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一眼レフカメラ部品売上の推移

①売上に占める割合

前期２３%から２１%へ

②前期比売上高

１３．２%減の８６．８%
③一眼レフカメラは近年

受注安定傾向
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						系列 2		系列 3

		52期 キ		2,915,150		4.4		2

		53期 キ		4,118,967		1.8		3

		54期 キ		4,002,642		2.8		5

		55期 キ		3,473,896

				グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。







自動車関連部品
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自動車関連部品売上の推移

①売上に占める割合

前期２５%から２７%へ

②前期比売上高

０．２%減の９９．８%
③車載部品も受注安定

今期も安定受注を見

込む
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						系列 2		系列 3

		52期 キ		3,844,223		4.4		2

		53期 キ		3,836,160		1.8		3

		54期 キ		4,432,170		2.8		5

		55期 キ		4,422,300

				グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。







プリンター部品
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プリンター部品売上の推移

①売上に占める割合

前期１２%から１５%へ

②前期比売上高

２０．７%増の１２０．７%
③プリンター部品も毎年

受注増で安定
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						系列 2		系列 3

		52期 キ		1,216,634		4.4		2

		53期 キ		1,891,470		1.8		3

		54期 キ		2,086,016		2.8		5

		55期 キ		2,517,400

				グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。







電子ペン部品
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電子ペン売上の推移

①売上に占める割合

前期３２%から２７%へ

②前期比売上高

１８．８%減の８１．２%
③電子ペンは５４期より

受注減
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						系列 2		系列 3

		52期 キ		799,137		4.4		2

		53期 キ		3,012,680		1.8		3

		54期 キ		5,548,256		2.8		5

		55期 キ		4,503,300

				グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。
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大英エレクトロニクス㈱

タチバナ精機㈱

豊武光電（蘇州）有限公司

武藤香港有限公司

ムトーテクノロジーハノイ CO.,LTD.

ムトーベトナムCO.,LTD.

ﾑﾄｰｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ PTE LTD 、ﾊﾝﾄﾝｽﾌﾟﾘﾝｸﾞｲﾝﾀﾞｽﾄﾘｰｽﾞ SDN BHD 

ムトータイランド CO.,LTD.

ムトーグループ製造・販売拠点
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連結従業員数の推移（正社員）
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				47期		48期		49期		50期		51期		52期		53期		54期		55期

		日本		351		357		352		339		336		340		329		320		303

		ホーチミン		1446		1325		1753		1656		1826		1928		1867		1649		1547

		ハノイ		242		448		667		931		1104		1318		1408		1206		1161

		中国		575		734		1034		1320		1478		1757		2549		2019		1010

		マレーシア		142		163		130		132		121		101		102		110		94

		タイ														16		34		184
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ムトーベトナムクリーンルーム



ムトーベトナム生産品
（血糖値計）
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今期56期の課題

①金型販売強化と競争力の一層の
向上

②海外製造拠点の技術力の向上・

人材育成

③新規事業分野への参入
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連結売上高と経常利益の推移
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				51期		52期		53期		54期		55期		56期

		売上高		20,079,944		19,989,054		24,732,907		24,712,207		22,529,194		22,700,000

		経常利益		594,087		404,355		977,160		367,534		35,350		570,000
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連 結 貸 借 対 照 表
(単位：千円)

科目 金額 科目 金額

資産の部

流動資産 14,391,654 流動負債 7,249,263

現金・預金 4,853,417 支払手形・買掛金 2,771,962

受取手形・売掛金等 4,124,360 短期借入金 3,542,271

電子記録債権 678,267 その他 935,029

たな卸資産 3,836,207 固定負債 2,103,644

その他 899,401 長期借入金 1,679,417

固定資産 10,182,444 その他 424,227

有形固定資産 9,260,802 負債合計 9,352,907

建物・構築物 3,120,980

機械装置・運搬具 3,520,653 株主資本 13,295,481

土地 1,566,834 資本金 2,188,960

建設仮勘定 186,711 資本剰余金 2,235,713

その他 865,622 利益剰余金 9,268,479

無形固定資産 296,438 自己株式 △ 397,670

その他の包括利益 1,046,403

投資その他の資産 625,202 少数株主持分 879,305

投資有価証券 328,574

その他 296,628 純資産の部合計 15,221,191

資産合計 24,574,099 負債・純資産合計 24,574,099

純資産の部

負債の部

平成２７年３月３１日現在


単独

				平成２７年３月３１日現在				(単位：千円) タンイセンエン

		科目		金額		科目		金額

		資産の部				負債の部

		流動資産 リュウドウシサン		14,391,654		流動負債 リュウドウフサイ		7,249,263

		現金・預金 ゲンキンヨキン		4,853,417		支払手形・買掛金 シハライテガタカイカケキン		2,771,962

		受取手形・売掛金等 ウケトリテガタウリカケキントウ		4,124,360		短期借入金 タンキカリイレキン		3,542,271

		電子記録債権 デンシキロクサイケン		678,267		その他 タ		935,029

		たな卸資産 オロシシサン		3,836,207		固定負債 コテイフサイ		2,103,644

		その他 タ		899,401		長期借入金 チョウキカリイレキン		1,679,417

		固定資産 コテイシサン		10,182,444		その他 タ		424,227

		有形固定資産 ユウケイコテイシサン		9,260,802		負債合計 フサイゴウケイ		9,352,907

		建物・構築物 タテモノコウチクブツ		3,120,980		純資産の部 ジュンシサンブ

		機械装置・運搬具 キカイソウチウンパング		3,520,653		株主資本 カブヌシシホン		13,295,481

		土地 トチ		1,566,834		資本金 シホンキン		2,188,960

		建設仮勘定 ケンセツカリカンジョウ		186,711		資本剰余金 シホンジョウヨキン		2,235,713

		その他 タ		865,622		利益剰余金 リエキジョウヨキン		9,268,479

		無形固定資産 ムケイコテイシサン		296,438		自己株式 ジコカブシキ		△ 397,670

						その他の包括利益 タホウカツリエキ		1,046,403

		投資その他の資産 トウシタシサン		625,202		少数株主持分 ショウスウカブヌシモチブン		879,305

		投資有価証券 トウシユウカショウケン		328,574

		その他 タ		296,628		純資産の部合計 ジュンシサンブゴウケイ		15,221,191

		資産合計 シサンゴウケイ		24,574,099		負債・純資産合計 フサイジュンシサンゴウケイ		24,574,099
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(単位：千円)

科目 金額

売上高 22,529,194

営業費用 22,627,532

営業損失 △ 98,338

営業外損益 133,688

経常利益 35,350

特別損益 21,043

税金等調整前当期純利益 56,393

法人税、住民税及び事業税 112,036

法人税等調整額 △ 4,264

少数株主損失 △ 71,807

当期純利益 20,429

自 平成２６年４月  １日

至 平成２７年３月３１日

連 結 損 益 計 算 書


連結

		自 平成２６年４月  １日 ジヘイセイネンガツニチ

		至 平成２７年３月３１日 イタルヘイセイネンガツニチ

				(単位：千円) タンイセンエン

		科目		金額

		売上高 ウリアゲダカ		22,529,194

		営業費用 エイギョウヒヨウ		22,627,532

		営業損失 エイギョウソンシツ		△ 98,338

		営業外損益 エイギョウガイソンエキ		133,688

		経常利益 ケイジョウリエキ		35,350

		特別損益 トクベツソンエキ		21,043

		税金等調整前当期純利益 ゼイキントウチョウセイマエトウキジュンリエキ		56,393

		法人税、住民税及び事業税 ホウジンゼイジュウミンゼイオヨジギョウゼイ		112,036

		法人税等調整額 ホウジンゼイトウチョウセイガク		△ 4,264

		少数株主損失 ショウスウカブヌシソンシツ		△ 71,807

		当期純利益 トウキジュンリエキ		20,429
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(単位：千円)

科目 金額 科目 金額

資産の部

流動資産 4,496,381 流動負債 4,451,171

現金・預金 412,341 支払手形・買掛金 2,077,869

受取手形・売掛金等 2,436,752 短期借入金 2,057,194

たな卸資産 1,245,200 その他 316,108

その他 402,086 固定負債 1,891,414

長期借入金 1,679,417

固定資産 9,301,616 その他 211,997

有形固定資産 2,472,667

建物・構築物 829,201 負債合計 6,342,586

機械装置 351,643

土地 1,059,339 株主資本 7,362,310

その他 232,483 資本金 2,188,960

無形固定資産 29,836 資本剰余金 2,235,713

利益剰余金 3,335,308

投資その他の資産 6,799,112 自己株式 △ 397,670

投資有価証券 267,119 評価・換算差額等 93,100

関係会社株式・出資金 6,347,063

その他 184,929 純資産の部合計 7,455,411

資産合計 13,797,997 負債・純資産合計 13,797,997

純資産の部

負債の部

平成２７年３月３１日現在

貸 借 対 照 表


単独

				平成２７年３月３１日現在				(単位：千円) タンイセンエン

		科目		金額		科目		金額

		資産の部				負債の部

		流動資産 リュウドウシサン		4,496,381		流動負債 リュウドウフサイ		4,451,171

		現金・預金 ゲンキンヨキン		412,341		支払手形・買掛金 シハライテガタカイカケキン		2,077,869

		受取手形・売掛金等 ウケトリテガタウリカケキントウ		2,436,752		短期借入金 タンキカリイレキン		2,057,194

		たな卸資産 オロシシサン		1,245,200		その他 タ		316,108

		その他 タ		402,086		固定負債 コテイフサイ		1,891,414

						長期借入金 チョウキカリイレキン		1,679,417

		固定資産 コテイシサン		9,301,616		その他 タ		211,997

		有形固定資産 ユウケイコテイシサン		2,472,667

		建物・構築物 タテモノコウチクブツ		829,201		負債合計 フサイゴウケイ		6,342,586

		機械装置 キカイソウチ		351,643		純資産の部 ジュンシサンブ

		土地 トチ		1,059,339		株主資本 カブヌシシホン		7,362,310

		その他 タ		232,483		資本金 シホンキン		2,188,960

		無形固定資産 ムケイコテイシサン		29,836		資本剰余金 シホンジョウヨキン		2,235,713

						利益剰余金 リエキジョウヨキン		3,335,308

		投資その他の資産 トウシタシサン		6,799,112		自己株式 ジコカブシキ		△ 397,670

		投資有価証券 トウシユウカショウケン		267,119		評価・換算差額等 ヒョウカカンザンサガクトウ		93,100

		関係会社株式・出資金 カンケイガイシャカブシキシュッシキン		6,347,063

		その他 タ		184,929		純資産の部合計 ジュンシサンブゴウケイ		7,455,411

		資産合計 シサンゴウケイ		13,797,997		負債・純資産合計 フサイジュンシサンゴウケイ		13,797,997
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自 平成２６年４月  １日

至 平成２７年３月３１日

(単位：千円)

科目 金額

売上高 10,732,704

営業費用 10,960,155

営業損失 △ 227,451

営業外損益 212,070

経常損失 △ 15,380

特別損益 12,864

税引前当期純利益 △ 2,516

法人税、住民税及び事業税 36,881

法人税等調整額 13,409

当期純利益 △ 52,807

損 益 計 算 書


単独

		自 平成２６年４月  １日

		至 平成２７年３月３１日

				(単位：千円) タンイセンエン

		科目		金額

		売上高 ウリアゲダカ		10,732,704

		営業費用 エイギョウヒヨウ		10,960,155

		営業損失 エイギョウソンシツ		△ 227,451

		営業外損益 エイギョウガイソンエキ		212,070

		経常損失 ケイジョウソンシツ		△ 15,380

		特別損益 トクベツソンエキ		12,864

		税引前当期純利益 ゼイビキゼントウキジュンリエキ		△ 2,516

		法人税、住民税及び事業税 ホウジンゼイジュウミンゼイオヨジギョウゼイ		36,881

		法人税等調整額 ホウジンゼイトウチョウセイガク		13,409

		当期純利益 トウキジュンリエキ		△ 52,807
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